## Primi Paralipo.

C. I.

**C. I.**  
**¶ Noe.** Ra. Decimus ab adam noe in genesi i paralipome non monstratur; et apte decimus. qd pfectus est. **Vñ.** Noe vir iustus erat. et pfectus in generationib suis. Hic genuit sem cham et iapheth. qd quos post diluvium redimiva hominum dilatatur pgenies.

**¶ Filii iapheth.** Hiero. Di possederunt terram i asia ab amano et thauro syrig cheles et ciliac montib usq ad flumen thangium. In europa usq ad gadara nomina locis et gentibus relinquentes et qui bus postea immutata sunt plurima permanet cetera.

**¶ Thubal.** Rab. Hiberes qui i hispania a quibus celtiberia licet quidam italos suspicentur.

**¶ Mosoch.** Ra. Capadoce vñ vrb eoz usq hodie maza cha dicit. Septuaginta vero interpretes capthurum capadoces arbitrantur.

**¶ Filii autem iauan.** Greg. Ab his diuisi sunt insule nationum

illos vocatus dabreiamini. i. verba dieruz. qui propter magnitudinem apud nos diuisus est. Deinde etiam illud attendenduz. qd frequenter nomina non vocabula hominum. sed rerum. vt dixi. significantias sonant. Ad extremum qd omnis eruditio scripturarum in hoc continetur. et hystorie que vel pretermisse sunt in suis locis. vel per stricte leviter. hic per quedam verborum compedia explicetur. Dissertationum itaq vestrum adiutus auxilio. nisi librum beniuolis placitum tamen inuidis displicitur esse n ambigo. Optima enim queq ut ait plinius malunt contemnere pretiosq discere. Si quis in hac interpretatione voluerit aliquid reprehendere. iterroget hebreos. suam conscientiam recolat. videat ordinem textum sermonis. et tunc nostro labore si potuerit detrahatur.

**¶ Ubicunq ergo astericos.** i. stellas radiare i hoc volumine videritis: ibi sciat de hebreo additum qd i latinis codicib no habetur. **Ubi** vero obelus transversa scz virga p posita est: illuc signatur quid septuaginta interpretes addiderunt. vel ob decoris gratiaz. vel ob spissitudi autoritatez. licet in hebreis voluminibus n legatur.

**D** Aralipomenon liber instrumenti veteris epithome. tantus ac talis est. vt absq illo si quis scientiam scripturarum sibi voluerit arrogare. semet ipsum irrideat: per singula quippe nomina iucturalsq vboruz et pretermis se in libris regu tanguntur hystorie: et innumerabiles explicantur euangelij questiones.

**C. I.**  
**Dam** seth enos ca ynā mala. leel iareth enoch matusalem lamech noe sem cham. hi possederunt terram i asia ab amano et thauro. galathae. bee septem gentes. iafeth. **Filii iapheth:** gomer matres ad aquilonem habitant. Stebit. medi. i ones qui i greci unde et mare ionium. capadoces. gog madai et iauā thubal mosoch traces. iarmate hos greci regnos vocat. thiras. **¶** Doro filii gomer: ascenez paslagones. friges. et riphat et togorma. **Filii** autem iauā: elisa et tharsis cethim et doda

et hiopia ab hebreis usq hodie chus dicitur.

**¶** nim. **Filii** cham: chus et mesraim ha quo libit. qd hic obtinuit terram de qua iudei chaneos cicerunt. ha quo astri et pheneices phut et chanaā. **Filii** autem chus: ha quo zabei arabes. qd getuli in pre remotis africe heremo coherentes. qd ha quo sabathen qui nuna astabor vel astabor nominantur.

qd hec duo antiqua vocabula perdidit. et que p eis habeant ignoramus.

**Tzaba** et **euila** sabatha et regma. et

sabathacha. Porro filii regma: sa-

ha quo gens ethiopie in occidentali plaga.

ba et dadan. Chus autem genuit ne-

roth. Iste cepit esse potens in ter-

ra. Mesraim vero genuit ludim et

lubies qui paus pbuter.

ananim et laabim et nephiuum: phe-

et qui et philistium. quos corrupte palestinos di-

trusum quoq et chaluum de quib

egressi sunt philistium et capthuri.

ha quo sydon vrb littora terraque mariti-

mias grecis accolitae oc-

cupatas. qd ab amano et ibauro omnia mari-

tima usq ad oceanum

possedere britanicum.

**P**hub. Ra. Li-

bies a qd mauritanis

fium pbut dñ regio

pbutensis. Multa aut

scriptores tam greciq

latini huius rei testes

sunt. Quare aut in una

climatis parte antiqui

libi nomi pmaner. et

reliqua terra dicatur

africa non est huins,

tpis differere.

**Zaba.** Ra. A quo zabei. interpretatur nūc zaba arabia. Vñ i psalmo vbi habemus. reges arabum et zaba. i hebreo habet. reges zaba et zaba. pri-

mus per sin secundum samech.

**I**ste autem cepit. Quia insuet tyrannide primus arrupit. Hic fuit

robustus venator corā dñ. qd hoies a dei cultura auertit. Vñ iosephus.

Fecit aut eos elatos ac iniuriam dei atq cōtemptū. Nemroth fil Cham

filii noe qui cū esset audacior et manu fortissim. suadebat hoibus vt nō teo

suā felicitatem sed ppri virtuti ascriberent. Sic hoies a dei timore renoca-

bat: vt spem in ppri auctute poneret. Ideoq putabant deū interminari di-

luminum. Unde turrim edificari suadebant. quā aqua nō posset ascendere.

Multitudo autem prompta erat vt obediret neroth. gravis putans servitum

obsequi deo. Regnauit autem neroth in babilone et i areth. Hec est edessa

et i acha que est nūbis et i chalamne qd a selenco rege selencia dicta est. vel qd

nunc thesiphon dicitur.

**Mesraim** uero. Ra. Exceptis laabim a quibus libies noīati sunt

qui prius phutet et chalum qd post philistium dicti sunt. quos nos coram

palestinos dicim. cetero gentes ignotae sunt nobis. qd bello ethiopico subuer-

se in obliuionē pteritorum nominis puenere. Possederunt autē terrā a gaza

usq ad extreemos fines egypti.

**Arathem.** Hic condidit archas opidum cōtra tripolim in radici-

bus libani. a quo hand procul alia ciuitas fuit noīe sim. que vario enetu-

subuersa bellorum nomen tm loco pristinum reseruavit.

**Aradium quoq.** A quo aradij qui aradum insulaz possederunt a-

gusto freto a phenicis littore separata.

**Et samareu.** A quo syrig cheles samaria ciuitas. nūc qd taz a sis

qd ab hebreis ut prius apud veteres appellatur.

**Ematheum.** Ra. A quo emath ciuitas. Hac macedones qd post aet-

andrum in oriente regnauerunt. epiphaniam nunc pauerunt. Alij antio-

chiam ita dictam putant. Alij non vere opinionem suam verisimili voca-

tibus consolantes emaus primam ab antiochia mansionem edessam pgen-

tibus appellari putant et eadem apud veteres emath.

**Filii sem.** Hic ab enfrate ptes asig usq ad indicū oceanū tenet. est aut

# Primi Paralipo.

C. I.

elam a quo principes persidis.

**D**omus. Tel us traconitidis et damasci coditor iter palestinam et chelen synam tenuit principatum a quo terra bus. Unum septuaginta vir erat in regione austroide nomine iob quasi busitide.

**P**halech. Va-

ticimio quodam. Pha-

lech enim diuisio qz in

diebus eius lingue in  
babilone diuisa sunt.  
Narrat autem philo in

libro questionis sup ge-

nescim op ex tribi filiis  
noe adhuc ipso viuente

nati sunt xiiij. milia vi-

rox et centu extra muli-

eres et pueros habentes  
sup se duces. Filii sem-

iectan duec. filii chaz  
nemroth. filii iapheth

sophene. Post obitum  
vero noe connenerunt

duces cuj agminibus  
suis i campu sennaar.

ut ibi turrim pstrueret

Quoniam qz edificarent di-

uisit de linguis eoz  
et mutant effigies. et n

cognovit quisq fren-

suu nec audiuit ligua-

proximi sui. Cum vero  
magistri lapides qre-

bant ministri aqua af-

ferebant et illi qre-

bant aquas illi affere-

bant stipulam. Sicqz

frustrata cogitatōe cel-

sauerunt edificare et di-

spersi sunt sup facie terrae.

**I**ectan aut. Hier.

Harum gentium poste-

riora nonnulla innuenire

no potui. sed vsq in

psens qz pcul a nobis

sunt vel ita vocantur

ut primu. et que muta-

ta sunt ignorante posse

derunt aut a cofene flu-

lio omnē indig regio-

nam q vocat hieria.

**S**em arpharat

Ra. Sicū principio

ab adā vsq noe dece

generatōes posuit ita

a sem vsq abraā non

sine sacramenti myste-

rio.

**P**rimogenitus

bismaelis. Hier.

Duodecim filii nascutū

bismaeli primogenitū

nabaiot a quo omnis

regio ab eufrate vsq ad mare rubru nabaiothena dicitur. que pars est ara-

bie. Nam familie ipsorum opidaqz et pagi ac minuta castella et tribus horum

appellatōe celebrantur ab uno ex eis cedar in deserto et duma alia regio et

thebaran ad austru et cedema ad orientalem plagam.

**C**ethure. Ra. Quasi copulat. vñ suspicat hebrei ea ē agar. q mortua

sara. et cōcubina transierit i xoriē. ne senex nouis arguat nuptijs lasciuissē.

**R**a. Filii aut cethure iuxta historicos hebreorū occupauerint trochoditen

aliū traconitidē. et arabia q nō vocat eidormo vsq ad maris rubri tūnos.

**A**surim. Ab asurim syros quida vocatos cōtendunt. et a plerisq filiis

abrae et cethura occupatos esse indig regiones.

**E**pher. Ra. Hic dicitur cōtra libyam exercitū duxisse. ibi victor co-

scidisse posterosq ex nomine eius africam nuncupasse.

**T**hamna. Querit cum thamna i genesi legat cōcubina esse eliphat te-  
genere horreōn. q apud ydumeos habitauerunt i tra seyr. q pepit ei ama-

lech: quo iter filios numeretur cu sequētib legat ipsa thamna sozor loran

filii seyr q et edom. Sed seyr hebraice pilosus dicitur. q fuit i modū pellis

bispidus. Edom autē

hebraice rubeus vſ ful

ius. Ab eo igit q ru

beo cibo vendidit pri-

mogēta sua edom vo-

catus est. Hebrei vero

ita soluit. dicit tham-

nam cōcubinam fuisse

eliphat. et generasse ei

amalech. s̄ tāq̄ filiā

in filios ab ipso fuisse

educatam.

Alian q de genere hor-

reorum ē in genesi scri-

bitur alian. i exaltat?

In palip. vero alian

id ē electus significās

qz horre exaltati sunt

anteqz edom terrā eoz

capet. post vero electi.

**G**ephi. Hiero.

Id est. vñipes. In ge-

nesi sepho. id ē. bipes

vñipes in plyn litterā.

Bipes aut dicit qui a

pcessu t̄pis multitudine

sobolis majorē effica-

ciam habuerit qz i pri-

mis.

**D**amaran. In

palipo. hamaran. i. ru-

bucatus. sordidus vel

temuletus. In genesi

amadan. i. cōcupiscibi-

lis. s̄ vñipes vñius ho-

minis noīa sunt.

**Z**acham. Ra. Ja-

chan fili aler de gene-

re horreōz in genesi

zachan nominat. tri-

bulator. In palipom.

zacham. i. tribulat. vñ-

ipes enī euētibus noīa

comutantur ut vñia

mystera significant.

**D**enaba. Ciuitas

hale fili regis

edom. post quē regna-

uit iobab. est m̄ vsq

hodie villa denaba. i

octauo miliario greci

poleos pergentib ar-

monē et altera tenaba

super montem phegor

in septimo lapide hie-

bus. hieronimus. de

iesbij.

**J**obab. Filius zare. quē iob esse suspectant. s̄ hebrei asserunt enī de stir-  
pe nachor ee. pgenitū. Philo aut i libro questionis sup genesim narrat his  
tpib enī fuisse. et accepisse vxore dinā filiā iacob. et ate tēptatōis suę certamē  
dicit cā septē filios et tres filias illi generasse. qui extinci sunt i tēptatōe. S̄  
ei sanato reddidit dñs oīa duplicita. et itē septē filios et tres filias p̄dicta  
vxor genuit. quō noīa eadē fuerūt qz p̄iorum. i. eliphaz. armoe. dasath.  
philaſias diphaz. celuth thelon. Filianū vero meru ližath zeli.

**B**osra. Quę est bosor ciuitas i deserto trāsi iordanē i tribu ruben. appelle-

atur et alia bosor ciuitas esau i montib ydumeę. de qua dicit. fluida vesti-

menta eius ex bosra.

**T**hemanoř. Theman regio a themā filio eliphat sortita vocabulū

Est et vsq hodie villa theman distans ab urbe petra quinqz milibus et vbi

## Primi Paralipo.

C. II.

romanorum militum qui  
dium sedet. q̄ loco fu-  
it eliphat rex thema-  
norum. Unus quoq; filiorum hismael ap-  
pellabatur theman.  
Sciendum autem q̄  
omnis australis regio  
hebraice themā dicit.

**M**adian. Cui-  
tas a minimo filiorum  
abraam et cethur sic  
vocata. Est autē trās  
arabiam in deserto sa-  
racenorum contra orie-  
tem maris rubri. vnde  
vocantur madiani et  
madiana regio. Filii  
quoq; socii moysi fi-  
lie madian dicuntur.  
Sed hec alia cinitas  
est onomimos eius in-  
ta armonem et areopo-  
lim cuius adhuc ruine  
mostrantur.

**R**oboooth. Vrbs  
ē in terra iudea erat  
rex edom et vslq; bode  
est p̄sidium in regione  
gabala. et vic̄ gran-  
dis q̄ sic vocatur.

**M**atred filie  
mezaab. Duem̄es  
hic numerans ad si-  
gnificandum mysterium  
ut annifex gennaret di-  
spensatricem. et dispen-  
satris dñi benignitatē  
q̄ ex p̄fūditate sensus  
nascitur facunda locu-  
tio. que fidem mundā  
gratia dei promeretur  
gignere ī cordibus au-  
ditorum.

**D**uces pro regi-  
bus. Postundum q̄  
pr̄ reges dixit de edō  
postea duces cū prius  
duces fuerint. quorum  
quasdam matres no-  
minat et oolibama et  
thamma.

**D**ux aliba. Ista  
in genesi legit. cui in  
interpretatio eleatio ī  
palipo. aliba. i. sup. eā.  
**A**char qui tur.  
Achar. qui ei acba. i.  
in ioseph dicitur. i. colu-  
ber insidians. Achar  
turbatus. quia q̄ au-  
ticiam insidiabat fur-  
to aliquid rapere de  
anathemate. deprebe-  
sus in scelere. turbatus  
est in vltōne. Misticē  
innuens. quia q̄ post si-  
dei indumentum con-  
uersatōis secularis cul-  
tum inducit. quasi pal-  
lum de anathemate  
tollit. Ille quoq; de  
anathemate tollit hic

adad fili⁹ badad qui percussit ma-  
dian in terra moab. et nomen ciui-  
tatis eius i. terra basan iuxta montē galaath in  
tribu manasse. **L**uc⁹ et adad fu-  
isset mortuus regnauit pro eo sem-  
sciuias regni edom ē circa gabalen-  
la de masereca. Sed et semla mor-  
tuus est. et regnauit pro eo saul &  
rooboth que iuxta amnem sita est.  
**M**ortuo quoq; saul regnauit pro  
eo balaana filius achobor. Sed  
et hic mortuus est et regnauit pro  
eo sp̄cypus hadad hic cōdidit vrbe phou ī re-  
gione gabalica. **C**uius vrbis nomen fuit  
phou. et appellata ē vxor eius me-  
guntas domi. dispensatricis. faurificis.  
echabel filia matred. filie mezaab.

**A**dad autē mortuo duces pro regi-  
bus in edō esse ceperunt. **D**ux thā-  
na. dux aliba. dux iether. dux ooli-  
bama. dux hela. dux phinon. dux  
cenez. dux theman. dux mapsar.  
dux magdibel. dux hiram. **D**i du-  
ces edom

**E**ccl. II.  
**I**lū aut̄ israel  
duodecim filii iacob.  
ruben. symeō. leui. iuda.  
isachar. et zebulō. dan. ioseph. ben  
iamim. neptalm. gad et aser. **F**ilii  
de his ī geneti plenissime scriptū est.  
vel annan.  
iuda. her. onan et sela. **D**i tres nati  
sunt ei de filia sue chananitidis. **F**u-  
it autem her primogenitus iuda.  
malus coram dño: et occidit eum.  
**T**amar autem nurus eius pepit ei  
de his quoq; ī geneti multa scripta sunt.  
phares et zara. **D**mes ergo filii iu-  
da quinq;. **F**ilii aut̄ phares: esrom  
et chamul. **F**ilii quoq; zare. zamri et  
ethan et emā. chalcal quoq; et dāra  
simul quinq;. **F**ilii charmī achar q̄  
turbauit israel: et peccauit in furto  
vel an.  
**F**ilii etham: azarias  
**F**ilii aut̄ esrom qui nati sunt ei: ie-  
ramebel et ram. et calubi. hic est ca-

treb: qui hereticum  
dogmata vel seculari-  
um literarum supersti-  
ciosā ī ecclēsia indu-  
cit. **H**e cest enī regula  
aurea luculentō sermo-  
ne aptata. banc surati  
sunt arrius. marcion.  
et alij q̄ philosophorū  
sectarā nō rectā contari  
sunt inducere ī ecclēsī  
et multi p̄ eos p̄irent.  
Iō abiecti acero la-  
pidum. i. multitudine  
peccatorū extincti sunt.  
**C**alabi. Id ē ca-  
nis me⁹. qui ī caleb.  
canis. vnu⁹ d̄ explo-  
toribus. Esrom quoq;  
zephone idē ē. vnde  
caleph filius esrom et  
aliquid fili⁹ zephone  
legitur.  
**I**lai autē genuit  
In libro regum dicit  
habere ilai octo filios  
in palipo. nō amplius  
q̄ septē. **S**ed dicit he-  
brei nathan. p̄pham si-  
liū samas vel sommas  
vel symmaba. filii ilai  
quē in loci filii edica-  
nit et nutritū iter filios  
numeratū. Inē filios  
quoq; ilai nathan ad-  
ductus est ad samuelē  
qui ī ionathan. q̄ per-  
cussit leonē. Et sc̄dū  
q̄ vbi. p̄phā vocatur.  
nathan scribitur. non  
ionathan.

**I**ether. In regū  
ietbra israelites ī me-  
ritop̄ qualitas diversi-  
tatem nominum faci-  
nam iether residuū in-  
terpretatur. iether. ro-  
modicū residuū. et resi-  
duo ī ḡtūr israelitis  
modico residuū bisma-  
belitis.

**E**phrata. H̄ec ē  
maria soror iosephi ma-  
ter et patris vri aui  
beseleel. **V**ero est  
qui cum aaron sustine-  
bat manus iosephi pu-  
gnante iether.

**J**air. H̄ic inde-  
fuit post thola. et inti-  
cauit israel. xxij. annis  
habens filios. xxx. prin-  
cipes civitatum. cxx. q̄  
ab ipso nominatū sūt.  
sicut in libro iudicum  
legitur.  
**N**ati sunt. Ha-  
ctenus scriptor histo-  
ri teruit generatōes  
duorum filiorū esrom  
duorum posteriorum  
id est. ram et calubi et  
quibus p̄i narravit.

# Primi Paralipo.

C. III.

mater onam. Sed et filii ram primogeniti. hieramabel fuerunt monos et iamin. et achar. Onam autem habuit filios semei et iadan. Filii autem semei: nadab et abisur. Nomen vero uxoris abisur abia bil que peperit iahobban et molid. Filii autem nadab fuerunt salad et apphaim. Mortuus est autem salad absque liberis. Filius vero apphaim: iesi qui iesi genuit sesan. Porro selan genuit iohooli. Filii autem iuda fris semei: iether et ionathan. Sed et iether mortuus est absque liberis. Porro ionathan genuit phalath et ziza. Iste fuerunt filii ieramehel primogeniti esrom. Sesan autem non habuit filios sed filias: et seruum egypium nomine ieraa. Deditque ei filiam suam uxorem. qui peperit ei ehei. Ehei autem genuit nathan. Et nathan genuit zaba alias zabab. vel ophel alias ophebab. zabab autem genuit ophai: et ophai genuit obed. Obed genuit ichu. Ichu genuit azariam. Azarias genuit helles. Helles genuit helesa. Nelesa genuit zizamo. zizamo genuit sellum. Sellum genuit ithamian. Ithamia autem genuit elisama. Filii autem caleph fratris ieramabel. mesa primogenitus. ieramabel. mesa primogenitus. Nonne loci a quo ziphie qui dixerunt: iauli non ne danid absconditus est apud nos? ipse est pater ziph et filii eius. ipse est pater ziph et filii eius. res patris hebron. Porro filii hebron chore et taphau et recem et srema. Gamma autem genuit raam patrem ierchaam. et recem genu-

it semei: filius semei maon: et maon pater bethsur. Ephra autem concubina caleph peperit aran et musa et gezez. Porro aran genuit alias gezen. hic interpretatur tonsor unde putatur a iudeis esse nabat carmel qui condensaverunt. Filii iahaddai regom et iodes suas nuncios dauid cotumelius affectus. alias zeum. than et gesan et phalech et epha et sapheb. Concubina caleph maacha peperit saber et tharana. Genuit autem saaph pater madmara. Que patrem machbena: et patrem gabaa. filia vero caleph fuit achsa. Ni erant filii caleph filii ut primogeniti ephrata. sobal pater chariathiarim. salma pater bethleem. quia ab eo nomine accepit. ariph pater bethgader. Fuerunt autem filii sobal. patris carithiarim. qui diuidebat dimidiū requietionum. et de cognatione carithiarim. iethrei. et aphutrei. et semathegi. et maserei. Ex his egressi sunt sarait et esthabolite. Filii salma patris bethleem et netophati. qui multa se cicerate in pectus vtebatur. significat eos in loco qui dicuntur sepulcri sarai possessiones habent. domus ioab. Et dimidius regnde supra dictum est quia sarait et esthabolite. quietonis larai. Cognitiones quoque scribarum habitantium in iabes canentes atque resonantes et qui non habent hic manentem ciuitatem in tabernaculis commorantes. Di quia de surpe rechab. fuerunt de quibus sunt cinei qui venerunt de calore patris domus rechab.

**D**. C. III.  
Huius uero  
bos habuit filios qui  
ei nati sunt in hebro. Primogenitus  
vel ammon. et achinoem gezraelitide  
que fuit uxoris nabat carmelii.  
Secundum daniel de abigail car-

medietate dicit sobal esse mortuū. et ita dimidiū requietionis tuisse id est ad medietatem illius tuis puenisse. Mystice autem sobal. i. vanus vestitus. vel vestis ad portandum. indeo significat. qui antiquitus populus dei vocabantur. et legi littere primi accepterunt. quod libros legis et prophetarum ferebantur. mysteriū incarnationis Christi non intelligebant. Unum dimidiū requiri oportet. hystoria videtur. Ille autem plenitudines requietionis possidet. qui post opera bona valde in eterna quiete gaudet. Vnde dimidiū regreditur. qui post presentis vita laboris. anque quiescit habet. tunc autem perfectus requietionis videbitur. et in corpore perficitur perfectio quietis.

**D**. Habitantiū in iabes. Tradunt hebrei iabes fuisse doctorem legis pitissimum. in cuius conspectu sedebat filius cinei qui et iobab cognati moysi. Scribeigit dicuntur canentes atque resonantes. qui assidue legis dei locutione versabantur. in tabernaculis quoque cōmorationis regum narrat hystoria.

**I**. Tales Christus significat. verum magistrum sanctorum landeis deo canentium. Iabes enim iter pretatur exiccans. Christus autem fluxus carnalium cupiditatū in suis fideliis exiccatum. Cinei. i. possessio vel possidentes. sunt omnes electi de quibus dicitur. Hereditas mea israel. et quorum possessio dominus est. Rechab iterpretatur auriga. vel ascendens. Hi autem venient de calore patrie domus rechab. quia a patre lumen gratia spiritus inflammat per quadrigam virtutum in celos ascendit. de quibus dicitur. quicunque spiritus dei aguntur. hi filii dei sunt. C. III.

**D**. Daniel uero credit ad explicandā progenie danielis quam ante dimisit cum sobole aram filii esrom enumerans puerit ad isai et ad filios eius quorum daniel nouissimus.

**G**. Ezrahelitide. Et Ezrahel civitas est in bitanit naborum quae occidit. Daniel. Ra. Daniel qui in libro regum zelaqib, i. vindicatis patrem. quia

ante dimisit cum sobole aram filii esrom enumerans puerit ad isai et ad filios eius quorum daniel nouissimus.

(ezabel).

## Primi Paralipo.

C. III.

Iudicium hebreos disceptans cum miphiboseth de questionibus legis victor apparet et patres in eo vici sunt est ne irrideretur in disputando ab homine debili vir bellicosus.

**D**e egla ut. Querit cur huc egla sola uox datur dicat. Sed hoc est nichil quod inter multas

sola vox dicitur quod eam in

adolescentia primam accepit vox quae in priu-

occubuisse dicitur. Egla vero interpretat vitula

quae significat synagogam

quae legis iugum inscepit et

lasciuendo corruptum.

Ubi ephezim vitula

dicta diligere tritura.

Hac noster datus ac

cepit quod eam sibi in te-

stamento dato copula-

uit. In priu occubuit

quod apparente verbo di-

in carne et euangelio

predicante cui per fidem

bonorum opem sobolem

signare debuit scanda-

lizata in passione eius

sibi morte eternam as-

scinit.

**U**n hebron ubi.

Quid regnum datus

in hebron vel in hieru-

salem accipiat librum re-

gum exponendum pstrin-

ximus.

**S**criptum est in sequen-

tibus omnes tunc quo re-

gnauit datus xl annis

regnauit in hebron septem

anni. sed in hierusalem

xxxij.

Ubi quentur cur non

in summa quadraginta

anni et sex meses nume-

rentur. Hebrei autem di-

cunt quod datus absalon

filiu suu fuderit sex me-

sis eis qui inerit a su-

mo regno ei exclusos.

Dicunt etiam quod sex me-

sis in hebron infirmitate

corpis laborauit.

et idcirco regno non recte

computari. Ex hoc enim

dicunt eis regnasse in

hebron ex quo vicitis

amalechitis de spoliis

eis misit senioribus in

da-bis-s qui erant in he-

bron et aliis.

**O**mnes hi filii

datus. Quia omnes

filiu christi eterna palma

expectant sed excipiunt

filiu concubinarum. quod no-

minatum inter ceteros non meruerunt numerari.

Judei enim heretici vel scismati-

ci huius societatis consortium habere non posse.

Celestis enim regni gloria si-

los datus ad nobilitatem coniungo expectat.

Non enim heres erit filius ancille

cum filio liber.

**F**iliu autem ioseph.

Ra. Quattuor filii ioseph leguntur hic sed in fine huius

libri et in libro regum ubi successio regum numerantur tres tunc primus ioathaz.

secundus eliachim quem nechao rex egypci verso nomine vocavit ioachim.

tertius sedechias. Johanna et sellum non leguntur ibi.

Ubi hebrei opinantur

quod iohanna filius primogenitus ioseph ioathaz et sellum dicitur sit.

Ubi hieremias

Hec dicit dominus deus ad sellum filium ioseph regem iuda.

quod egressus est de loco

iste non renescitur.

Sellum namque interpretatur translatus quod autem dicit de io-

acob natum iechoniam et sedechiam. Iechonias id est qui et ioachim qui pater ioachim regnauit in hierusalem mensibus tribus et diebus decem. Sed ioachim qui et eliachim nabuchadnezerduxit in babylonem cum pte valoz domus domini cum quo ezechiel adhuc puer translatus est ut iosephus testatur.

Daniel quoque et ana-

mas et azarias et milad

sicut principio daniel

ostenditur. Licet qui

datus eos cum iechoniam si

lio ioachim translatos

esse affirmant quia et

buc nobuchadnezer

babylonem cum reliqua

pte valoz domini et the-

laus domus regis et cana-

chos eius et indicester

et omnes fortis exer-

citum tecum illius p quo

substitutus est matthei

as qui et sedechias pa-

trius eius filius ioseph

et similiter translatus

est in chaldeos.

**A**llir qui salathiel

elphacaius. Ex re-

tori oia vii hois sunt

ut hebrei volunt pte

phadaia pater zoro-

babel et levi unde in

esdra et in mattheo zoro-

babel salathiel scribit.

Et interpretatur pha-

daia redemptus domini.

Asir carceris. Salathiel

frater domini que

oia conuenient doctri-

bus sanctis quod offi-

cio ecclesiasticus plus

generat qui diversa

afflictiones castigati-

per gratiam domini redempti

germina virtutam tam in

leprosy in subditis pferit.

**G**ennaser. Ipse

est sebasar cui ann

numerant rasa domini

domini sicut in esdra dicitur.

Est autem sebasar plas-

matius sebasar tribu-

latum quod custodibus va-

lorum dei coquuntur ian-

ctari animarum quibus

xpo que cyrus noie et

et absolutio significavit

cui dicitur postula

a me et dicitur ergo quod

captivitatem humani

generis relaxavit san-

ctas animas custodie-

das annumeravit que

sunt rasa domini nu-

merata quia non sunt.

**C**. III.

**E**lija iuda pha-

res esrom et charmi et vr-

et sobal. Rabia vero filius sobal

genuit geth de quo nati sunt achi-

mai et laad. De cognatoes sarathi

merata quia non sunt.

**C**. III.

**N**on phares et eli et tres qui sequuntur filii inde esse dicuntur cu alibi phares

et zaram filios inde esrom filii phares legimus sed hebrei asserunt mutatis non

bus esrom filios inde quos scriptura altius nominibus alibi nominat hic

esse expressos. Minus enim phares qui interpretatur diuilio suum nomen pro-

prium hic habere. Esrom autem esse zaram sed esrom interpretatur atriu-

zaram ortus. Charmi quoque esse heber. Nam charmi interpretatur vinea

mea. Rabia vigilius. Vr autem dicunt esse orna sed vr interpretatur sinistra.

Ona murmuratio. Sobal vero esse sela minima filiorum inde quos peperit

ei sue. Interpretatur autem sobal spica vel rama vetusta sela missus vel

umbra eius.

# Primi Paralipo.

C. III.

**A**sabel. Ra. Hanc suspicantur esse matrem sansonis de stirpe inde geratam cum maritus manue de tribu dan. qui et de saraha in libro inde cum esse legitur.

**Heddo et ezer.** Ra. Loca sunt a filiis viri possessa. sed mirum quod hic videtur patre bethleem cum superius salma dictus sit pater eius. nisi forte patre hic appellatur parentem: quod viri fuit pater salma quod fuit pater bethleem.

**Fuit autem iabes**

Ra. Videbat ordo confulus quod numeratus filii haala et naara subito induit cognationem arabel filii aran. et cosequenti narrat de iabes. Sed hebrei dicunt quod asur te haala genuit ethah. et ille chrus. Ch. aut sobaba et sobaba iates quod fuit doctor scribarum. Inter chrus et iabes sacerdotem cogitores arabel. et abarabel. alias aral. quod ipse est obab filius aram. et ietro cognati moysi. et quod iabes docebat eos inserti sunt in eius progenie quasi a maioribus eius geniti.

**Et mater eius.**

Synagoga de quod christus natus est quod peperit eum in dolore: quod te aduentu eius propter infidelitatem doluit. Unde inde incidentes dicebant: Si dimittimus eum sic oves credent in eum.

**Inuocauit ue-**

**ro iabes.** Hoc conuenit christo que pater sanctificauit et misit in mundum. De quo dicitur. Ecce agnus dei qui tollit peccatum mundi. Hunc bene dixit deus multiplicatio filio: quos per aquas baptismi sancta parit ecclesia. Dilatauit terminos eius. quod omnium gentium redit ei hereditate. et possessor eius extendit usque ad terminos terre. Cum quo fuit manus eius. et feceris me a malitia non opprimi: et prestitus deus quem precatus est. Caleph autem frater sua genuit machir: quod fuit pater ethon. Dorro hethon genuit betharapha. et phesse. et thena patrem. Viribus naas. Ni sunt

**Ista quoque stirps etham: iezra-**

**hel et iezema et iedebos.** Nomen quoque sororis eorum. asabel phuni

**Phuniel** autem pater geddoz. et sacerdos.

**Ezer pater osa.** Iste sunt filii viri pri-

**mo geniti ephrata patris bethleem.**

**Asur vero patris thecne erat duæ**

**viores alaa et naara.** Perperit au-

**tem ei naara oojam et epher et the-**

**man et aastari.** Iste sunt filii naara.

**Dorro filii alaa sereth ysaa et**

**ethan.** Chrus autem genuit anob et

**soboba et cognationem abarel filii**

**arim.** Fuit autem iabes inclitus

**forma pro filio homini et viri te deo et olopi et**

**pre fratribus suis: et mater eius**

**vocauit nomen illius iabes dicet:**

**quia peperi eum in dolore. Inuo-**

**cavit ergo iabes deus israel dicet:**

**si benedicens benixeris mihi. et**

**dilataueris terminos meos. et fue-**

**rit manus tua mecum. et feceris**

**me a malitia non opprimi: et presti-**

**tus deus quem precatus est. Caleph**

**autem frater sua genuit machir: quod**

**fuit pater ethon. Dorro hethon**

**genuit betharapha. et phesse. et the-**

**na patrem. Viribus naas.** Ni sunt

recha tener. unde daniel de se ait: ego sum tener et vincus rex. ipse quoque qui vermiculus ligni tener est dicitur. ideo autem viri recha dicuntur: quod propter expiamenta genealogiam daniel hic annotati sunt.

**Saraias autem ge-ioab.** De saraia de ioab. pdisse quod in nos interpre-

tatoz per vallum artificum. quod filii eius fuerunt architecti. quod edificaverunt domum domini.

**Artifices vero qui in valle habitant. possunt dici doctores legis quod scia non inflatur. sed charitas edificat. quos modestia et humilitas exaltat. ut gamaliel et paulus eius discipulus.**

**Ezra. Ra. Hier.**

**A**ntiqui hebrei esram qui interpretantur auxiliatorum eorum. Amram patrem moysi et aaron. Zeher. et auxiliarius aaron. et mered qui rebelli sunt esse moyses epheb quoque vel operis id est puluerem heldad fissile. iacobus melchior. qui duo de lxx. seniores fuerunt quos moyses a deo accepit ad regendam populi auxilium. tradunt enim moyses post acceptam legem in heremo patri suasisse ut matrem dimitteret. eo quod ipsius amica esset. fuit enim filia leoni. postquam amram duxit aliam ex qua habuit heldach et melchior.

**Benuitus maria.** Ra. Samari moni

sen intelligi volunt. qui interpretatur celestis.

**Jesba aaron.** qui interpretatur collaudatio. patrem eschamo. et ignis manentis. quia filii aaron sacrificia igne adolebant.

**Nomina vero**

quod continuntur sequuntur omnia moysi esse. vocabula intelliguntur propter diuersos actus.

**Jareb** vocatur id est descendens. eo quod de monte descendit.

**Domus operantium byssum in do-**

**culo federis.** tabernacula

**et qui stare fecit so-**

**lem. viri mendacii et securus. et**

**spem habuit ut de egypto populo liberare. per ionam. qui interpretatur gubernator.**

**Filius pharaonis.** Ra. Filius pharaonis mirem moysi vocatur. qui est secundum prophetam nos filius domini nuncupatur. quod bona voluntate in nutriendo puerum habuit. et a mered. et moysa accepta deo. quod relicta ydol ad dei dominum querens est.

**Pter pater.** Ra. Redit ad pugnare phares deo qui est daniel ut pugni em iuda. deo qui ortus est in regia in daniel terminaret. Tradidit enim hunc puerum eli melech virum noemi in cypri tpe propter quaricatorum legi sol stetit. ut viso miraculo quererent ad dominum quod est asteplorū in malum factus. et quod in ebus in da puerum videbat iopias cogente cum uxore et filiis pugnare cum filiis mortuorum est.

**Securus et invicem.** Ra. Magalon. et chelon qui hic securus

## Primi Paralipo.

C. V.

**T**uncdens dicitur suisse in moab. qz vxores moabites duxerunt. Unde in hebreo non principes sed mariti dicuntur illius lingue doctores tradunt.

**C**um reuerte. Noemi. z ruth que reuerte sunt in hebreo quidam panis exhortate.

**F**iguli habitantes. Figulos qui in plantationibus et sepius laborant doctores intelligimus. qui formant et cōponunt vala domini fingere ei cōponere dicimus. Unū cōpositores luti figulos vocamus. Si vinea domini dōcētina plantant et excollunt exhortando et orando in iumenti. hi apud regē in oīibus suis morantur. quia in fide christi manentes quidquid dicunt quidquid agunt; ad gloriam dei faciunt.

**H**abitantes in planta. Progenies rūb que in ipsius sepius et plantationibus habitasse dicitur. qn ad regiam dignitatem et munimentū plebis hec plātatio puenit.

**C**ōmoratīcī. si. si symeon. In genesi sex scribuntur. s. h. sober permanētūr. qd nulla de eo progenies. Sed qdā nōia mutatur suis rationib. In gen. ē gemuel. i. mare tēi. hic nabubel. i. legens cū teo. Quidā in gen. vocatur echa. hic aut̄ iarib. i. litigāt̄ qz de eo eruit zambii qui cū madianite forniciantur a phineo sacerdote pemptus est. Iacob in gen. i. p̄paratio. hic vero nominatur zara. ortus.

**E**t uniuersa cognitio non potuit adequare summam filiorū. s. h. ciuitates ex maxima iudea. Habitauerunt autem in ber parte pertinēt ad tribū iudee et molada et apharsual et in ballaa et in asomech et in tholad et in bathuel et in horma et in sichelech et in bethmarchaboth et in asarsasim et in betberai et in saarim. Ne ciuitates eorum usq; ad regem dauid. Uille quoq; earū ethan et enet remon et thocen et asan ciuitates quinq;. et uniuersi viciuli eorum per circumitum ciuitatum istarum usq; ad iudeam. Hec est habitatio eoz et sedium distributione. Mosobab quoq; et iemlech et iosa filius amase et iobel iebu filius iosabie filii sarae filii asibel et eloenai et iacoba et suchua et asaia et adihiel et isimihel et banaia. ziza quoq; filius sephai. filii allon. filii idaia. filii semri. filii samaia. Isti sunt nominati principes in cognitionibus suis. et in domo affinitatum suarū.

**H**ec ciuitates. Quia symeon nō habuit tantam sobolem quamā iudeas. Unde in iōsue dī symeon per cognationes suas accipit̄ hereditatē in međio filiorū iudea.

**C**um ciuitates. Qdā sichelech et bersee que iudee fuerūt et a symone innatae sūt adādū in p̄stina in dehereditatē redierūt.

**I**sti sunt principes. Descripta stirpe symeoīs et actibz eoz mystice signatur. qz doctores sancti. i. ecclesiæ. principes gregibz christi pascha. pridētes

multiplicati sunt vehementer. Et profecti sunt ut ingredierentur in gādor. s. h. alias in vīq; ad orientem vallis. et ut quererent pascua gregibus suis. Inueneruntq; pascuas vberes et valde bonas. et terram latissimam et quietam et fertilem. i. qua ante habitauerant de stirpe cham. Hic ergo venerunt quos supra descripsimus nominatū in diebꝫ ezechie regis iudea. et percusserūt tabernacula eoru. et habitatores qui inueni fuerant ibi. et deleuerunt eos vīq; in presentem diem. habitare runtq; pro eis. quoniam vberimā pascuas ibidem reppererunt. De filiis quoq; symeon abierunt in modum seir viri quingenti. habentes principes phaltiā et naariā et raphiā et ozibet filios iesi. et percusserunt reliquias que euadere potuerant amalechitarum. et habitauerūt ibi pro eis vīq; ad diē hanc.

**R**uben primogeniti israel:

ipse quippe fuit primogenitus eius: sed cū violasset thorum patris sui. data sunt primogenita eius filiis ioseph filii israel: et non est ille reputatus in primogenitū. Dorro iudea donec veniat qui in ē. et. i. c. c. q. s. h. quis videt qui erat fortissimus inter fratres suis natū sunt tibi filii cō. c. p. s. o. t. tres suos. de stirpe eius principes. et sp̄iogeniti dignitas erat principat̄ regni ad chāstū pertinent qui ē primogenitus mortuorū et p̄i germitati sunt. Primogenita aut̄ reputata sunt ioseph. Filii ergo ruben primogeniti israel: enoch et

thorū z. Ideo ablata sunt ruben primogenita: qz dominūt cū bala cōtribua patris sui: et data sūt ioseph filio iuniori: cuius progenies multiplicatur

proficiuntur in gādor vel gāder qz interpretatur sepes eius. h̄c est eccl̄ia qz ē fideliū defensio. Ibi sunt pascua vīq; ad orientē vallis. i. in carnationē verbi. qz se metip̄iū exinanuit serui formā accepit. In eo innueniunt pascua. Ipse enī ait p̄ me siq; introiūt ī ḡdrietur et egreditur. et pascua ueniet vītutes. In cō terra latissimā. i. q̄ta id ē gratia spiritalis cō copiosa. In q̄ ante habitauerat de stirpe cham. significat gentiū multiitudinē ydola reliquise. et ad vīnū dī cultūm conflūxisse. Hic ergo venerunt quos s̄. descripsimus nominatū in diebꝫ ezechie gī iudea. hoc ē admetu. xpi. Ipse est enim xps dei virtus. quē ezechias. s. fortitudine dī significat. percusserunt tabernacula eoz z. percutiūt fidei tabernacula impiorū. et habitatores impiorū. qn abnegans impietatē oēm. et scularia desideria per xpi baptismū a sordibz abluitur peccatorū. postea studens sobie iuste et pie vivere in hoc sclo. vt fiat qd̄ scriptū est. et erit ī loco vīi an dīctū est nō plebs mea vos ibi vocabuntur sūli dei.

**C**ūlī quinqēti. Patres noui t. q. abie rūt ī mōtē seyr. p̄iūt serūt reliqias amalechitarū. qz sup̄ibz huius mundi cōculatēt̄ defor mitatē vicioz comp̄iūt̄. hi q̄ttori dicunt qz euāgelica doctrina veracit̄ iſtructi. sp̄iale bellū contra demones cōvenientēt̄ gerūt̄. p̄iūt̄ reliquias amalechitarū ibi habitabāt. qz expulsis demonibus ī loco vīoīz virtutes substituit. qn possesso hōiem efficit beatū vīq; ad diē lūcī. qd̄ sp̄iūt̄ potest vīq; ad finē mūdi. qz eccl̄ia vīq; ad finē mundi p̄manet. i. qua quotidie antiquū hostis triumphantur.

**S**ed cū violass-

et excedit potentiam regni inter decem tribus. **M**ystice autem significat minima prioris ipsi. quod ut primogenitus tebat sacerdotum et regnum accipere: sed quod macula uitestrati patris sui. corpus Christi in quo erat plenitudo divinitatis in cruce suspendit et occidit primogeniti dignitas ad spinae Ioseph id est Christum et ecclesie populum translata est. ad quem pater. **T**unc es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech.

**C**ontra agarenos. Versimile est agar fuisse cethura. cum in sequentibus dicat nomen benitas et gaditas et dividiam tribum manasse cum agerens pugnasse. et prebusse illis auxiliis iherosolimae. et nodab filios bismaelis. **N**odab autem est ut videtur qui in genesi cedma dicitur. antiquorum. vel antecedens.

phallum. et from et charmum. **F**ilii Iohel samaia filius eius. gog filius eius. semmei filius eius. micha filius eius. reehia filius eius. baal filius eius. **H**unc dicunt esse patrem oscophete. qui regnabat in terra iherosolimae. et corpus Christi in quo erat plenitudo divinitatis in cruce suspendit et occidit primogeniti dignitas ad spinae Ioseph id est Christum et ecclesie populum translata est. ad quem pater. **T**unc es sacerdos in eternum secundum ordinem melchisedech.

**C**ontra agarenos. Versimile est agar fuisse cethura. cum in sequentibus dicat nomen benitas et gaditas et dividiam tribum manasse cum agerens pugnasse. et prebusse illis auxiliis iherosolimae. et nodab filios bismaelis. **N**odab autem est ut videtur qui in genesi cedma dicitur. antiquorum. vel antecedens.

**V**erum quod patrem oscophete. **P**atrem oscophete. **A**utem quod agerens pugnasse. **A**utem quod prebusse illis auxiliis iherosolimae. **A**utem quod nodab filios bismaelis. **N**odab autem est ut videtur qui in genesi cedma dicitur. antiquorum. vel antecedens.

regis Israel. **F**ilii ruben et gad et dimidiq; tribus manasse. viri bellatores scuta portantes et gladios. et tendentes arcum. eruditioꝝ ad puglia quadragintaquatuor milia et septingenti sexaginta procedentes ad pugnam. dimicauerunt contra agarenos. **I**thurei vero et napheci et nodab puerunt eis auxilium. **S**ed dum filii Israel deo seruerunt habuerunt eum propter eum et defensorē contraria hostes suos. cum autem eo regno ydola coluerunt sentierunt vltorem quem habuerunt. **T**raditioꝝ sunt in manus eorum agarent protrectorem. **R**eperuntque omnia que possederant. camelorumque quinquaginta milia. et oviuum ducentaque quinquaginta milia. asinos duo milia. et anas hominum centum milia. **V**ulnerati autem multi corruerunt. **F**uit enim ad intermissionem hostium auxilio dei pacatum. bellum domini. **H**abitaueruntque pro eis usque ad transmigrationem. **D**onec sicut per peccatis suis traditi sunt assiriis. **F**ilii quoque dimidiq; tribus manasse possederunt terram a finibus basan usque ad baal hermon et sanir et montem hermon. **I**ngens quippe numerus erat. **E**t huius fuerat principes domus cognationis eorum. **E**phe-iesi. et belibel. et ezribel et hiesbel odoia. remia et odaia et iedibel viri fortissimi et potentes. et nominati duces in familiis suis. Reliquerunt autem deum patrum suorum. et fornicati sunt post deos populosrum terre. quos abstulit dominus coram eis. et suscitauit deus Israel spiritum phul regis assiriorum. et spiritum theglathphasar regis assur. et transtulit ruben et gad et dimidiq; tribum manasse. et adduxit eos in